Ingressus est enim eques Pharaon cum curribus et equitibus ejus in mare: * et reduxit super eos Dominus aquas maris.

Filii autem Israel ambulaverunt per siccum * in medio ejus.

Thou shalt bring them in, and plant them in the mountain of thy inheritance, in thy most firm habitation, which thou hast made, O Lord!

Thy sanctuary, O Lord! which thy hands have established; the Lord shall reign for ever and ever.

For Pharaoh went in on horseback, with his chariots and horsemen into the sea; and the Lord brought back upon them the waters of the sea.

But the children of Israel walked on dry ground in the midst thereof.

Here a candle is extinguished.

Ant. Exhortatus es in virtute tua, et in refectioe sancta tua Domine.

Ant. Oblatus est quia ipse voluit, et peccata nostra ipse portavit.

Ant. Thou hast encouraged us with thy power and thy holy refreshments, O Lord!

Ant. He was offered because it was his own will, and he himself hath carried our sins.

PSALM 148.

LAUDATE Domi-
num de cœlis : ■
laudate eum in excelsis.

Laudate eum omnes
Angeli ejus : * laudate
eum omnes virtutes ejus.

Laudate eum sol et
luna : * laudate eum
omnes stellæ et lumen.

Laudate eum cœli
cœlorum : * et aquæ
omnes, quæ super cœlos
sunt, laudent nomen
Domini.

Quia ipse dixit, et
facta sunt : * ipse man-
davit, et creata sunt.

Statuit ea in æternum,
et in sæculum sæculi :
* præceptum posuit, et
non præteribit.

Laudate Dominum de
terra : * dracones, et
omnes abyssi.

Ignis, grando, nix,

PRAISE ye the Lord
from the heavens :
praise ye him in the high
places.

Praise ye him, all his
Angels : praise ye him,
all his hosts !

Praise ye him, O
sun and moon ! praise
him, all ye stars, and
light !

Praise him, ye hea-
vens of heavens ! and
let all the waters, that
are above the heavens,
praise the name of the
Lord !

For he spoke, and
they were made ; he
commanded, and they
were created.

He hath established
them for ever, and for
ages of ages : he hath
made a decree, and it
shall not pass away.

Praise the Lord from
the earth, ye dragons,
and all ye deeps.

Fire, hail, snow, ice,

glacies, spiritus procel- stormy winds, which ful-
larum : * quæ faciunt fil his word :
verbum ejus.

Montes et omnes col- Mountains and all
les : * ligna fructifera, hills, fruitful trees and
et omnes cedri. all cedars :

Bestiæ, et universa Beasts and all cattle ;
pecora : * serpentes, et serpents and feathered
volucres pennatæ. fowls :

Reges terræ, et omnes Kings of the earth,
populi : * principes, et and all people, princes
omnes judices terræ. and all judges of the
earth :

Juvenes et virgines, Young men and mai-
senes cum junioribus dens : let the old with
laudent nomen Domini : the younger praise the
* quia exaltatum est no- name of the Lord : for
men ejus solius. his name alone is ex-
alted.

Confessio ejus super The praise of him is
cælum et terram : * et above heaven and earth :
exaltavit cornu populi and he hath exalted the
sui. horn of his people.

Hymnus omnibus A hymn to all his
sanctis ejus : * filiis Is- saints ; to the children
rael, populo appropin- of Israel, a people ap-
quanti sibi. proaching to him.

PSALM 149.

CANTATE Domino **S**ING ye to the Lord
canticum novum : a new canticle ; let
* laus ejus in ecclesia his praise be in the
sanctorum. church of the saints.

Lætetur Israel in eo,
qui fecit eum : * et filii
Sion exultent in rege
suo.

Laudent nomen ejus
in choro : * in tympano
et psalterio psallant ei.

Quia beneplacitum est
Domino in populo suo :
* et exaltabit mansuetos
in salutem.

Exultabunt sancti in
gloria : * lætabuntur in
cubilibus suis.

Exaltationes Dei in
guttore eorum : * et gla-
dii ancipites in manibus
eorum :

Ad faciendam vindic-
tam in nationibus, * in-
crepationes in populis.

Ad alligandos reges
eorum in compedibus :
* et nobiles eorum in
manicis ferreis.

Ut faciant in eis ju-
diciū conscriptum : *
gloria hæc est omnibus
sanctis ejus.

Let Israel rejoice in
him that made him : and
let the children of Sion
be joyful in their king.

Let them praise his
name in choir : let them
sing to him with the tim-
brel and the psaltery.

For the Lord is well
pleased with his people .
and he will exalt the
meek unto salvation.

The saints shall rejoice
in glory : they shall be
joyful in their beds.

The high praises of
God shall be in their
mouth : and two-edged
swords in their hands .

To execute vengeance
upon the nations, chas-
tisements among the
people :

To bind their kings
with fetters, and their
nobles with manacles
of iron.

To execute upon them
the judgment that is
written : this glory is to
all his saints.

PSALM 150.

LAUDATE Dominum in sanctis
ejus: * laudate eum in
firmamento virtutis ejus.

Laudate eum in vir-
tutibus ejus: * laudate
eum secundum multi-
tudinem magnitudinis
ejus

Laudate eum in sono
tubæ: * laudate eum in
psalterio et cithara.

Laudate eum in tym-
pano et choro: * lau-
date eum in chordis et
organo.

Laudate eum in cym-
balis benesonantibus;
laudate eum in cymba-
lis jubilationis: * omnis
spiritus laudet Domi-
num

PRAISE ye the Lord
in his holy places:
praise ye him in the fir-
mament of his power.